

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан
№ 216-5 «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан»

Рассмотрев внесенный Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики Татарстан № 216-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.
2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу заместителю председателя Комитета Т.В. Воропаевой.

Председатель Комитета

С.М.Захарова

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

**О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан**

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 12 (II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4, № 6 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Отношения, регулируемые семейным законодательством

Семейное законодательство устанавливает порядок осуществления и защиты семейных прав, условия и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным, регулирует личные неимущественные и имущественные отношения между членами семьи: супругами, родителями и детьми (усыновителями и усыновленными), а в случаях и в пределах, предусмотренных семейным законодательством, между другими родственниками и иными лицами, определяет порядок выявления детей, оставшихся без попечения родителей, формы и порядок их устройства в семью, а также их временного устройства, в том числе в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

2) часть 2 статьи 6 дополнить словами «, а также иными способами, предусмотренными законом»;

3) часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«4. Для заключения одним из супругов сделки по распоряжению имуществом, права на которое подлежат государственной регистрации, сделки, для которой законом установлена обязательная нотариальная форма, или сделки, подлежащей обязательной государственной регистрации, необходимо получить нотариально удостоверенное согласие другого супруга.»;

4) статью 29 после слов «может быть признано» дополнить словом «судом»;

5) в части 2 статьи 42 после слов «по заявлению отца ребенка» дополнить словами «(части 3 и 4 статьи 39 настоящего Кодекса),»;

6) часть 2 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«2. Несовершеннолетние родители, не состоящие в браке, в случае рождения у них ребенка и при установлении их материнства и (или) отцовства вправе самостоятельно осуществлять родительские права по достижении ими возраста шестнадцати лет. До достижения несовершеннолетними родителями возраста шестнадцати лет их ребенку назначается опекун, который осуществляет его воспитание совместно с несовершеннолетними родителями ребенка. Разногласия, возникающие между опекуном ребенка и несовершеннолетними родителями, разрешаются органом опеки и попечительства.»;

7) в статье 57:

а) в части 5 слова «гражданским процессуальным законодательством» заменить словами «законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве»;

б) в части 6 слова «учреждений социальной защиты населения» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

8) в части 4 статьи 58 слова «гражданским процессуальным законодательством» заменить словами «законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве»;

9) в статье 60:

а) в пункте 2 части 1 слова «учреждений социальной защиты населения» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«совершили умышленное преступление против жизни или здоровья своих детей, другого родителя детей, супруга, в том числе не являющегося родителем детей, либо против жизни или здоровья иного члена семьи.»;

10) статью 65 изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Контакты ребенка с родителем, родительские права которого ограничены судом

Родителю, родительские права которого ограничены судом, могут быть разрешены контакты с ребенком, если это не оказывает на ребенка вредного влияния. Контакты родителя с ребенком допускаются с согласия органа опеки и попечительства либо с согласия другого родителя, не лишено родительских прав или не ограниченного в родительских правах, опекуна (попечителя), приемных родителей ребенка или администрации организации, в которой находится ребенок.»;

11) в статье 69 слова «гражданским процессуальным законодательством» заменить словами «законодательством об исполнительном производстве»;

12) в части 2 статьи 74 слова «учреждениях социальной защиты населения» заменить словами «организациях социального обслуживания»;

13) пункта 4 части 1 статьи 80 после слова «нуждающийся» дополнить словом «бывший»;

14) в части 2 статьи 100 слова «гражданским процессуальным законодательством» заменить словами «законодательством об исполнительном производстве»;

15) в пункте 7 части 1 статьи 116 слово «установления» исключить;

16) в части 3 статьи 120 слова «учреждениях социальной защиты населения» заменить словами «организациях социального обслуживания».

Статья 2

Внести в статью 9 Закона Республики Татарстан от 29 октября 2009 года № 50-ЗРТ «О профилактике наркомании и токсикомании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 9 - 10; 2010, № 11; 2014, № 7) следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
- 2) в абзаце первом части 2 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

Статья 3

Пункт 5 части 1 статьи 12 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 11 (I часть); 2013, № 11 (I часть); 2014, № 1 – 2; № 12 (II часть) изложить в следующей редакции:

«5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (далее – законопроект) разработан в целях приведения Семейного кодекса Республики Татарстан и законов Республики Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании», «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» в соответствие с Федеральным законом от 30 декабря 2015 года № 457-ФЗ «О внесении изменений в Семейный кодекс Российской Федерации и статью 256 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 391-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 28 ноября 2015 года № 358-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

Законопроектом предлагается внести в часть 2 статьи 53 Семейного кодекса Республики Татарстан изменения, предусматривающие обязанность органов опеки и попечительства назначать опекуна ребенку несовершеннолетних родителей до достижения ими возраста шестнадцати лет. В настоящее время назначение опекуна в такой ситуации не является обязательным.

Предлагается расширить перечень оснований лишения родительских прав, включив в него случаи совершения одним из родителей преступления против жизни или здоровья другого родителя ребенка, супруга, в том числе не являющегося родителем ребенка, либо против жизни или здоровья иного члена семьи.

Также законопроектом предусматривается внесение изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан, законы Республики Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании» и «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» с целью обеспечения единства терминологии, применяемой в законодательстве в отношении организаций социального обслуживания.

Кроме того, вносятся ряд изменений, направленных на приведение положений Семейного кодекса Республики Татарстан в соответствие с положениями действующего законодательства о нотариате, об административных правонарушениях и об исполнительном производстве.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

**Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»**

№ п/ п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Семейный кодекс Республики Татарстан		
1.	<p style="text-align: center;">Статья 2. Отношения, регулируемые семейным законодательством</p> <p>Семейное законодательство устанавливает условия и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным, регулирует личные неимущественные и имущественные отношения между членами семьи: супругами, родителями и детьми (усыновителями и усыновленными), а в случаях и пределах, предусмотренных семейным законодательством, - между другими родственниками и иными лицами, а также определяет формы и порядок устройства в семью детей, оставшихся без попечения родителей.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 2. Отношения, регулируемые семейным законодательством</p> <p>Семейное законодательство устанавливает <u>порядок осуществления и защиты семейных прав</u>, условия и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным, регулирует личные неимущественные и имущественные отношения между членами семьи: супругами, родителями и детьми (усыновителями и усыновленными), а в случаях и в пределах, предусмотренных семейным законодательством, между другими родственниками и иными лицами, определяет <u>порядок выявления детей, оставшихся без попечения родителей</u>, формы и порядок их устройства в семью, <u>а также их временного устройства, в том числе в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.</u></p>

2.	<p>Статья 6. Защита семейных прав</p> <p>2. Защита семейных прав осуществляется способами, предусмотренными соответствующими статьями Семейного кодекса Российской Федерации и настоящего Кодекса.</p>	<p>Статья 6. Защита семейных прав</p> <p>2. Защита семейных прав осуществляется способами, предусмотренными соответствующими статьями Семейного кодекса Российской Федерации и настоящего Кодекса, <u>а также иными способами, предусмотренными законом.</u></p>
3.	<p>Статья 27. Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов</p> <p>4. <u>Для совершения одним из супругов сделки по распоряжению недвижимостью и сделки, требующей нотариального удостоверения и (или) регистрации в установленном законом порядке, необходимо получить нотариально удостоверенное согласие другого супруга.</u></p>	<p>Статья 27. Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов</p> <p>4. <u>Для заключения одним из супругов сделки по распоряжению имуществом, права на которое подлежат государственной регистрации, сделки, для которой законом установлена обязательная нотариальная форма, или сделки, подлежащей обязательной государственной регистрации, необходимо получить нотариально удостоверенное согласие другого супруга.</u></p>
4.	<p>Статья 29. Признание имущества каждого из супругов их совместной собственностью</p> <p>Имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из</p>	<p>Статья 29. Признание имущества каждого из супругов их совместной собственностью</p> <p>Имущество каждого из супругов может быть признано <u>судом</u> их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из</p>

	супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и другие).	супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и другие).
5.	<p>Статья 42. Запись родителей ребенка в книге записей рождений</p> <p>2. Если родители не состоят в браке между собой, запись о матери ребенка производится по заявлению матери, а запись об отце ребенка - по совместному заявлению отца и матери ребенка, или по заявлению отца ребенка, или отец записывается согласно решению суда.</p>	<p>Статья 42. Запись родителей ребенка в книге записей рождений</p> <p>2. Если родители не состоят в браке между собой, запись о матери ребенка производится по заявлению матери, а запись об отце ребенка - по совместному заявлению отца и матери ребенка, или по заявлению отца ребенка (<u>части 3 и 4 статьи 39 настоящего Кодекса</u>), или отец записывается согласно решению суда.</p>
6.	<p>Статья 53. Права несовершеннолетних родителей</p> <p>2. Несовершеннолетние родители, не состоящие в браке, в случае рождения у них ребенка и при установлении их материнства и (или) отцовства вправе самостоятельно осуществлять родительские права по достижении ими возраста шестнадцати лет. До достижения несовершеннолетними родителями возраста шестнадцати лет <u>ребенку может быть назначен опекун, который будет осуществлять его воспитание совместно с несовершеннолетними родителями ребенка.</u> Разногласия, возникшие между опекуном ребенка и несовершеннолетними родителями,</p>	<p>Статья 53. Права несовершеннолетних родителей</p> <p>2. Несовершеннолетние родители, не состоящие в браке, в случае рождения у них ребенка и при установлении их материнства и (или) отцовства вправе самостоятельно осуществлять родительские права по достижении ими возраста шестнадцати лет. До достижения несовершеннолетними родителями возраста шестнадцати лет <u>их ребенку назначается опекун, который осуществляет его воспитание совместно с несовершеннолетними родителями ребенка.</u> Разногласия, возникающие между опекуном ребенка и несовершеннолетними родителями,</p>

	разрешаются органом опеки и попечительства.	разрешаются органом опеки и попечительства.
7.	<p>Статья 57. Осуществление родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка</p> <p>5. При невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные <u>гражданским процессуальным законодательством</u>. При злостном невыполнении решения суда по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, ребенок может быть передан ему по решению суда исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка в соответствии с федеральным законодательством.</p> <p>6. Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, <u>учреждений социальной защиты населения</u> и других аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке.</p>	<p>Статья 57. Осуществление родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка</p> <p>5. При невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные <u>законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве</u>. При злостном невыполнении решения суда по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, ребенок может быть передан ему по решению суда исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка в соответствии с федеральным законодательством.</p> <p>6. Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, <u>организаций социального обслуживания</u> и других аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке.</p>
8.	<p>Статья 58. Право на общение с ребенком дедушки, бабушки, братьев, сестер и других родственников</p>	<p>Статья 58. Право на общение с ребенком дедушки, бабушки, братьев, сестер и других родственников</p>

	<p>4. В случае невыполнения решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные <u>гражданским процессуальным законодательством</u>.</p>	<p>4. В случае невыполнения решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные <u>законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве</u>.</p>
9.	<p>Статья 60. Лишение родительских прав</p> <p>1. Родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они:</p> <p>2) отказываются без уважительных причин взять своего ребенка из родильного дома (отделения) либо из иной медицинской организации, воспитательного учреждения, <u>учреждения социальной защиты населения</u> или из других аналогичных организаций;</p> <p>б) совершили умышленное преступление против жизни или здоровья своих детей <u>либо против жизни или здоровья супруга</u>.</p>	<p>Статья 60. Лишение родительских прав</p> <p>1. Родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они:</p> <p>2) отказываются без уважительных причин взять своего ребенка из родильного дома (отделения) либо из иной медицинской организации, воспитательного учреждения, <u>организаций социального обслуживания</u> или из других аналогичных организаций;</p> <p>б) совершили умышленное преступление против жизни или здоровья своих детей, <u>другого родителя детей, супруга, в том числе не являющегося родителем детей, либо против жизни или здоровья иного члена семьи</u>.</p>
10.	<p>Статья 65. Контакты ребенка с родителями, родительские права которых ограничены судом</p> <p>Родителям, родительские права которых</p>	<p>Статья 65. Контакты ребенка с родителем, родительские права которого ограничены судом</p> <p>Родителю, родительские права которого</p>

	ограничены судом, могут быть разрешены контакты с ребенком, если это не оказывает на ребенка вредного влияния. Контакты родителей с ребенком допускаются с согласия органа опеки и попечительства либо с согласия опекуна (попечителя), приемных родителей ребенка или администрации организации, в котором находится ребенок.	ограничены судом, могут быть разрешены контакты с ребенком, если это не оказывает на ребенка вредного влияния. Контакты родителя с ребенком допускаются с согласия органа опеки и попечительства либо с согласия <u>другого родителя, не лишено родительских прав или не ограниченного в родительских правах,</u> опекуна (попечителя), приемных родителей ребенка или администрации организации, в которой находится ребенок.
11.	<p align="center">Статья 69. Исполнение решений суда по делам, связанным с воспитанием детей</p> <p>Исполнение решений суда по делам, связанным с воспитанием детей, производится судебным исполнителем в порядке, установленном <u>гражданским процессуальным законодательством.</u></p>	<p align="center">Статья 69. Исполнение решений суда по делам, связанным с воспитанием детей</p> <p>Исполнение решений суда по делам, связанным с воспитанием детей, производится судебным исполнителем в порядке, установленном <u>законодательством об исполнительном производстве.</u></p>
12.	<p align="center">Статья 74. Взыскание и использование алиментов на детей, оставшихся без попечения родителей</p> <p>2. Алименты, взыскиваемые с родителей на детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся в воспитательных учреждениях, медицинских организациях, <u>учреждениях социальной защиты населения</u> и в аналогичных организациях, зачисляются на счета этих организаций, где учитываются отдельно по каждому ребенку.</p>	<p align="center">Статья 74. Взыскание и использование алиментов на детей, оставшихся без попечения родителей</p> <p>2. Алименты, взыскиваемые с родителей на детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся в воспитательных учреждениях, медицинских организациях, <u>организациях социального обслуживания</u> и в аналогичных организациях, зачисляются на счета этих организаций, где учитываются отдельно по каждому ребенку.</p>

13.	<p>Статья 80. Право бывшего супруга на получение алиментов после расторжения брака</p> <p>1. Право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от бывшего супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеют:</p> <p>4) нуждающийся супруг, достигший пенсионного возраста не позднее чем через пять лет с момента расторжения брака, если супруги состояли в браке длительное время.</p>	<p>Статья 80. Право бывшего супруга на получение алиментов после расторжения брака</p> <p>1. Право требовать предоставления алиментов в судебном порядке от бывшего супруга, обладающего необходимыми для этого средствами, имеют:</p> <p>4) нуждающийся <u>бывший</u> супруг, достигший пенсионного возраста не позднее чем через пять лет с момента расторжения брака, если супруги состояли в браке длительное время.</p>
14.	<p>Статья 100. Обращение взыскания на имущество лица, обязанного уплачивать алименты</p> <p>2. Обращение взыскания на денежные средства на счетах лица, обязанного уплачивать алименты, и на иное его имущество производится в порядке, предусмотренном <u>гражданским процессуальным законодательством</u>.</p>	<p>Статья 100. Обращение взыскания на имущество лица, обязанного уплачивать алименты</p> <p>2. Обращение взыскания на денежные средства на счетах лица, обязанного уплачивать алименты, и на иное его имущество производится в порядке, предусмотренном <u>законодательством об исполнительном производстве</u>.</p>
15.	<p>Статья 116. Лица, имеющие право быть усыновителями</p> <p>1. Усыновителями могут быть совершеннолетние лица обоего пола, за исключением:</p> <p>7) лиц, которые на момент <u>установления</u></p>	<p>Статья 116. Лица, имеющие право быть усыновителями</p> <p>1. Усыновителями могут быть совершеннолетние лица обоего пола, за исключением:</p> <p>7) лиц, которые на момент усыновления не имеют</p>

	усыновления не имеют дохода, обеспечивающего усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установленный в Республике Татарстан;	дохода, обеспечивающего усыновляемому ребенку прожиточный минимум, установленный в Республике Татарстан;
16.	<p>Статья 120. Согласие на усыновление детей опекунов (попечителей), приемных родителей, руководителей организаций, в которых находятся дети, оставшиеся без попечения родителей</p> <p>3. Для усыновления детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся в воспитательных учреждениях, медицинских организациях, <u>учреждениях социальной защиты населения</u> и аналогичных организациях, необходимо согласие в письменной форме руководителей данных организаций.</p>	<p>Статья 120. Согласие на усыновление детей опекунов (попечителей), приемных родителей, руководителей организаций, в которых находятся дети, оставшиеся без попечения родителей</p> <p>3. Для усыновления детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся в воспитательных учреждениях, медицинских организациях, <u>организациях социального обслуживания</u> и аналогичных организациях, необходимо согласие в письменной форме руководителей данных организаций.</p>
<p>Наименование и часть 2 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 29 октября 2009 года № 50-ЗРТ «О профилактике наркомании и токсикомании»</p>		
17.	<p>Статья 9. Полномочия органа исполнительной власти Республики Татарстан в сфере труда, занятости и социальной защиты, а также <u>учреждений социального обслуживания</u> и службы занятости населения по</p>	<p>Статья 9. Полномочия органа исполнительной власти Республики Татарстан в сфере труда, занятости и социальной защиты, а также <u>организаций социального обслуживания</u> и службы занятости населения по</p>

	профилактике наркомании и токсикомании	профилактике наркомании и токсикомании
18.	2. К полномочиям учреждений социального обслуживания и службы занятости населения относятся:	2. К полномочиям организаций социального обслуживания и службы занятости населения относятся:
<p>Пункт 5 части 1 статьи 12 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан»</p>		
19.	<p>Статья 12. Категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и случаи оказания такой помощи</p> <p>1. Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи, предусмотренных статьей 4 настоящего Закона, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи имеют следующие категории граждан:</p> <p>5) <u>граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 2 августа 1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»;</u></p>	<p>Статья 12. Категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и случаи оказания такой помощи</p> <p>1. Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи, предусмотренных статьей 4 настоящего Закона, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи имеют следующие категории граждан:</p> <p>5) <u>граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;</u></p>

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.
